Sementara, kata mubādalah sendiri merupakan bentuk kesalingan

(mufa'alah) dan kerja sama antar dua pihak (musyarakah) untuk makna tersebut

yang berarti saling mengganti, saling mengubah, atau saling menukar satu sama

lain.

Baik kamus klasik, seperti lísan al-'arab karya Ibnu Manzhur (w.

711/1311), maupun kamus modern, seperti al-mu'jam al-wasith, mengartikan kata

mubādalah dengan tukar menukar yang bersifat timbal balik antara dua pihak.

Dalam kedua kamus ini, kata "badala-mubadalatan" digunakan dalam ungkapan

ketika seseorang mengambil sesuatu dari orang lain dan menggantikannya dengan

ُ عِّنْدَه حُسْنُ الثّـَوَابِّ ثَـوَابً م ِّنْ عِّنْدِّ اللّٰ ِّۗ وَاللّٰ
)١٩٥ (تََْرِّيْ مِّنْ تَُْتِّهَا الْاَنْْٰرُۚ

Hal ini merujuk pada pernyataan al Qurthubi (w. 671/1273) dalam

tafsirnya, Al-Jami’li Ahkam Al-Qur’an, dengan frasa “ba’dhuhum min ba’dh”,

ayat ini idak hanya mengajarkan prinsip kesalingan, tetapi juga kesederajatan antara

laki-laki dan perempuan. Sehingga dua ayat tersebut menegaskan perspektif

171Kementerian Agama RI, Al-Qur’an dan Terjemahnya, h.